

# 航天彩虹无人机股份有限公司

## 2020 年度财务决算报告

### 一、2020年度财务报表的审计情况

公司 2020 年度财务报表按照会计准则的编制，在所有重大方面公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的经营成果和现金流量。公司财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了致同审字（2021）第 110A006599 号标准无保留意见的审计报告。

报告期内，公司实现营业收入 298,833.13 万元，实现利润总额 32,489.06 万元，实现归属于上市公司股东的净利 27,393.84 万元，分别比 2019 年变动-3.62%、14.32%和 18.14%。

### 二、2020年度经营业绩情况

#### （一）主要会计数据和财务指标

单位：万元/%

项目	2020 年	2019 年	本年比上年 增减	2018 年
营业收入	298,833.13	310,049.53	-3.62%	271,884.90
归属于上市公司股东的净利润	27,393.84	23,188.24	18.14%	24,179.84
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	20,357.07	23,507.83	-13.40%	21,342.23
经营活动产生的现金流量净额	41,058.16	32,159.53	27.67%	-4,072.20
基本每股收益（元/股）	0.29	0.25	16.00%	0.26
稀释每股收益（元/股）	0.29	0.25	16.00%	0.26
加权平均净资产收益率	4.22%	3.67%	0.55%	3.97%
项目	2020 年末	2019 年末	本年末比上 年末增减	2018 年末
总资产	880,287.90	815,316.12	7.97%	793,800.74
归属于上市公司股东的净资产	661,457.03	642,764.03	2.91%	621,859.12

## （二）经营业绩及财务指标的变动及其主要原因

营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润同比分别增长 13.68%、14.32%和 18.14%，基本每股收益同比增长 16%，加权平均净资产收益率同比增加 0.55 个百分点，主要原因是公司本期受政策性收储收益增加。

## 三、报告期资产、负债和现金流量状况分析

### （一）资产、负债构成重大变动情况

单位：万元/%

项目	2020 年末		2020 年初		比重增 减	重大变动说明
	金额	占总资 产比例	金额	占总资 产比例		
货币资金	73,690.52	8.37%	67,535.91	8.28%	0.09%	
应收账款	173,012.57	19.65%	163,948.98	20.11%	-0.46%	
存货	59,753.97	6.79%	55,495.04	6.81%	-0.02%	
投资性房地产	16,056.94	1.82%	15,223.43	1.87%	-0.05%	
固定资产	204,834.40	23.27%	194,119.12	23.81%	-0.54%	
在建工程	12,617.08	1.43%	23,717.27	2.91%	-1.48%	主要系本期“天津产业基地二期项目”及“重离子锂电池隔膜综合研发大厦项目”转固所致。
短期借款	20,000.00	2.27%	42,400.00	5.20%	-2.93%	主要系本期回款较好，借款减少所致。

### （二）公司经营活动产生的现金流量情况分析

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额与净利润的比较如下：

单位：万元/%

项目	2020 年度	2019 年度	本年比上年增减
经营活动产生的现金流量净额	41,058.16	32,159.53	27.67%
净利润	29,925.65	25,593.10	16.93%
经营活动产生的现金流量净额占比	137.20%	125.66%	11.54%

报告期内，净利润同比增加，本期强化收款与票据结算力度，经

营活动产生的现金流量净额占比同比有所增长。

#### 四、盈利能力分析

##### (一) 公司主营业务收入的构成情况

##### 1. 分产品构成划分主营业务收入

报告期内，公司按产品划分主营业务收入如下表所示：

单位：万元/%

项目	2020年		2019年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	298,833.13	100.00%	310,049.53	100.00%	-3.62%
无人机及相关产品	106,282.10	35.57%	141,628.17	45.68%	-24.96%
技术服务	40,995.99	13.72%	20,687.41	6.67%	98.17%
电容膜	29,890.72	10.00%	30,423.72	9.81%	-1.75%
背材膜及绝缘材料	70,088.97	23.45%	70,788.59	22.83%	-0.99%
光学膜	49,328.46	16.51%	43,515.05	14.03%	13.36%
其他	2,246.90	0.75%	3,006.58	0.97%	-25.27%

从上表可以看出，无人机及相关产品收入下降、技术服务收入增长，主要是公司产品结构变化。

##### 2. 按地区分布划分主营业务收入

报告期内，公司按地区划分主营业务收入如下表所示：

单位：万元/%

项目	2020年		2019年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	298,833.13	100.00%	310,049.53	100.00%	-3.62%
国内	216,850.79	72.57%	219,935.32	70.94%	-1.40%
国外	81,982.34	27.43%	90,114.21	29.06%	-9.02%

分析：公司报告期外销主要由无人机业务产生，新材料业务仍以内销为主；2020年国外收入较上年同期降低9.02%，主要原因是受市场环境因素影响无人机业务国外收入有所降低。

## （二）经营成果变化趋势分析

项目	2020 年		2019 年	
	金额（万元）	同比增长（%）	金额（万元）	同比增长（%）
营业收入	298,833.13	-3.62%	310,049.53	14.04%
减：营业成本	223,336.13	-0.95%	225,487.17	14.66%
税金及附加	2,062.21	-0.07%	2,063.72	-7.61%
期间费用	46,472.65	3.12%	45,066.37	3.15%
营业利润	32,661.58	13.68%	28,732.00	-8.17%
营业外收入	418.70	149.50%	167.82	343.97%
利润总额	32,489.06	14.32%	28,420.43	-5.66%
净利润	29,925.65	16.93%	25,593.10	-2.93%
归属于母公司股东的净利润	27,393.84	18.14%	23,188.24	-4.10%

总体来看，报告期内，公司营业收入较去年同期总体稳定、略有下降，营业利润、利润总额和净利润有所增加。

## （三）期间费用分析

总体来看，公司 2020 年期间费用同比增长 3.12%，其中销售费用同比降低 44.25%，管理费用同比降低 0.78%，研发费用同比增长 5.67%，财务费用同比增长 267.84%。

### 1. 销售费用

单位：万元/%

项目	本期发生额	上期发生额	同比增减
职工薪酬	2,480.80	1,740.68	42.52%
展览费	264.83	38.46	588.63%
广告费	205.75	233.84	-12.01%
包装物	176.72	136.04	29.90%
样品费	151.59	120.29	26.02%
差旅费	127.64	327.48	-61.02%
返利费	114.74	245.27	-53.22%
业务经费	80.12	195.81	-59.08%
业务招待费	51.82	49.69	4.30%
办公费	26.20	21.26	23.22%
交通费	25.87	194.82	-86.72%

运输费	15.89	3,257.79	-99.51%
材料费	1.00	318.07	-99.69%
其他	409.02	531.98	-23.11%
合计	4,131.98	7,411.47	-44.25%

## 2. 管理费用

单位：万元/%

项目	本期发生额	上期发生额	同比增减
职工薪酬	8,892.71	7,831.31	13.55%
折旧费及摊销	8,589.40	9,524.56	-9.82%
劳动保护费	671.64	632.16	6.25%
咨询费	488.59	618.86	-21.05%
修理费	439.18	517.57	-15.15%
租赁费	420.83	510.51	-17.57%
业务招待费	393.89	400.21	-1.58%
办公费	385.23	334.30	15.24%
差旅费	201.14	283.75	-29.11%
水电费	112.55	39.16	187.41%
汽车费用	86.48	76.81	12.59%
其他	1,048.01	1,130.69	-7.31%
合计	21,729.66	21,899.89	-0.78%

## 3. 研发费用

单位：万元/%

项目	本期发生额	上期发生额	同比增减
职工薪酬	6,920.94	6,143.42	12.66%
材料费	4,212.74	5,800.54	-27.37%
技术服务费	870.17	162.76	434.63%
折旧摊销费	760.44	563.41	34.97%
试验费	668.16	385.39	73.37%
外协费	620.07	291.37	112.81%
差旅费	125.19	48.25	159.46%
燃油动力费	114.46	154.88	-26.10%
设计费	68.47	101.73	-32.69%
交通费	35.91	27.48	30.68%
咨询费	4.64	93.55	-95.04%
其他	649.70	470.66	38.04%
合计	15,050.90	14,243.43	5.67%

#### 4. 财务费用

单位：万元/%

项目	本期发生额	上期发生额	同比增减
利息支出	1,005.78	1,933.08	-47.97%
减：利息资本化	7.72		-
利息收入	442.45	174.74	153.20%
汇兑损益	4,159.76	-2,741.11	-251.75%
手续费及其他	844.73	2,494.35	-66.13%
合计	5,560.11	1,511.57	267.84%

航天彩虹无人机股份有限公司董事会

2021年3月30日